
 

MIC|MIC_PAE_UO6|05/06/2024|0002132-I Repertorio: PAE|05/06/2024|DETERMINA 84Tipologia: DETERMINA 

 
DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA E AVVIO DELLA PROCEDURA 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA e avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 mediante piattaforma Me.P.A. per la fornitura di attrezzatura 
informatica necessaria per il funzionamento degli uffici dei Parchi archeologici di Paestum e Velia 
Codice univoco Ente 8F79GX Codice fiscale Ente: 93028470651 
Importo: € 7.038,88 oltre IVA e cassa se dovuti come per legge 
Responsabile Unico di Progetto: Gaetano Cantalupo – PAE|16/04/2024|DECRETO 33 
Capitolo di bilancio: 1.03.01.02.006 E.F. 2024 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. 93 del 4 febbraio2022, Contratto rep. n. 151 del 04/02/2022, registrato alla Corte 
dei conti con il n. 882 del 6 aprile 2022 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco Archeologico di 
Paestum e Velia alla Dott.ssa Tiziana D’Angelo;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328, recante il “Conferimento dell'autonomia speciale agli 
istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e ss.mm.ii., recante la disciplina sull’“Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 
e del Turismo; 
VISTO il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto efficace a far data 
dal 27 febbraio, e il decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante Modifiche al decreto ministeriale 23 
dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, che ha modificato la denominazione 
dell’Istituto in PARCHI ARCHEOLOGICI DI PAESTUM E VELIA; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTI in particolare, gli artt. da 48 a 55 del predetto decreto legislativo, recante la disciplina dei contratti sottosoglia; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

MIC|MIC_PAE_UO6|05/06/2024|0002132-I| [25.07/24/2021]



 

VISTO l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo, che stabilisce, in caso di affidamento diretto, che la decisione 
di contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO l’incarico di RUP conferito a Gaetano Cantalupo con decreto di nomina rep. 33 del 16.04.2024 prot. 1369 – I in 
pari data 
PRESO ATTO della necessità di provvedere ad un ammodernamento delle attrezzature informatiche in quanto molte 
di quelle presenti risultano essere obsolete rispetto alle esigenze degli uffici, nonché della necessità di dotarsi di 
attrezzature informatiche da destinare al lavoro a distanza; 
RITENUTO, pertanto, sulla base delle esigenze predette, di dover dare avvio alle procedure di legge necessarie ad 
assicurare l’acquisizione di fornitura di attrezzature informatiche necessarie al funzionamento degli uffici di questo 
Istituto; 
VISTA e CONSIDERATO il preventivo acquisito con prot. MIC|MIC_PAE|06/05/2024|0001610-A, trasmesso dalla 
ditta Punto Scuola Ufficio SRL con sede in Via Arce 21/23 84125 Salerno P.IVA/C.F. 04366170654 peo 
info@computertribe.com su richiesta informale del RUP. 
CONSIDERATO che l’importo di € 7.038,88 è inferiore a € 140.000 e che l’articolo 50 comma1 lettera b) del decreto 
legislativo n. 36/2023, consente, per affidamenti inferiori a 140.000,00 euro di procedere mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici; VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, VISTA la 
Legge 30 dicembre 2018, n. 154, art. 1, c. 912 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 comma 130 e il comunicato ANAC del 
30.10.2018; 
VISTA la copertura finanziaria sul capitolo 1.03.01.02.006 A.F. 2024 
RILEVATO che il RUP ha ritenuto tale offerta conveniente e congrua per l’affidamento in oggetto; 
VISTO le norme in materia di infiltrazione mafiosa Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 
2021, n. 233 (in S.O. n. 48, relativo alla G.U. 31/12/2021, n. 310); 
PRESO ATTO  

che la spesa necessaria per realizzare il precitato intervento è pari ad € 7.038,88 oltre IVA e  cassa come previsti 
da legge e che l’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018 ha innalzato per le Amministrazioni pubbliche l’obbligo 
di utilizzo del Mercato Elettronico per acquisti di importo pari o superiore a € 5.000,00; che ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 50 comma 1 e 22 del d.lgs. n. 36/2023, per lo svolgimento delle procedure di affidamento 
degli appalti sottosoglia comunitaria, le Stazioni appaltanti si avvalgono di piattaforme di negoziazione di e-
procurement; 
che la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, ai sensi 
dell’art.1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge di Bilancio 
2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazioni statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di bene e servizi di 
importo pari o superiori ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di ricorrere al Me.PA”; 

VALUTATO che l’affidamento mediante lo strumento della Trattativa diretta, messo a disposizione sul portale Acquisti 
in rete P.A. consente una semplificazione della procedura di scelta del contraente e una contrazione dei tempi di 
esecuzione; 
RICHIAMATI i principi del risultato, della reciproca fiducia nell’azione legittima trasparente e corretta 
dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici, dell’accesso al mercato, ai sensi dell’art. 13 
comma 4 del d.lgs. n. 36/2023; 

mailto:info@computertribe.com


 

VISTO l’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023, secondo cui nelle procedure di affidamento come 
quella di specie “la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106”; 
VISTA la disponibilità sui Fondi di Bilancio del Parco al capitolo 1.03.01.02.006; 
DATO ATTO che il CIG dell’affidamento sarà acquisito dal Responsabile Unico del Progetto sulla piattaforma Me.PA;  

 
DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI APPROVARE lo schema di contratto predisposto e autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto sulla 
piattaforma Me.PA volta all’acquisto della fornitura di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 
36/2023; 
DI APPROVARE il valore stimato della presente fornitura in € 7.038,88 oltre IVA; 
DI INVITARE l’operatore economico Me.PA. Punto Scuola Ufficio SRL con sede in Via Arce 21/23 84125 Salerno 
P.iva/C.F. 04366170654, in possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali richiesti 
per l’acquisto della fornitura di cui sopra entro i termini indicati ai sensi dell’art. 50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per un importo complessivo di € 7.038,88 
oltre IVA a gravare sul Capitolo di Bilancio 1.03.01.02.006; 
DI CONFERMARE di stipulare il contratto mediante redazione di documento di stipula relativo alla trattativa diretta 
di riferimento predisposta dalla Stazione Appaltante e caricata sulla piattaforma Me.PA; 
DI STABILIRE che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 
fattura elettronica, previa regolarità del servizio offerto certificata dal responsabile unico del progetto; 
DI PRECISARE che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in 
materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 
DI PRECISARE che l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui al 
codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 Rep. n. 597/2015, 
in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 
2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei 
conti al numero 1702 il 10 giugno 2022;  
DI DARE ATTO della regolarità amministrativa della procedura; 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento in conformità alle previsioni di cui agli artt. 27 e 28 del d.lgs. n. 36/2023 
anche ai fini dell’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 comma 1, del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 
(Amministrazione Trasparente). 
Responsabile del Trattamento dei dati è la dott.ssa Tiziana D’Angelo.  

 Visto 
Responsabile Ufficio Bilancio                                                     
          Rag. Claudio Ragosta     

 
   IL DIRETTORE                                               

Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 


